

Nro.

157.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 12go Lipca 1796.

*Gazety.*

## WŁOCHY.

Dnia 11. Czerwca. Francuzi zaczęli już dnia 4. potężnie bombardować *Mantuyę*, i nazajutrz udało im się opanować stanowisko *Borgo*, i szançe na przedmieściu północnem *Sgo Jerzego*. Dnia 6. kanonada potężniey isk dotąd grzmieć zaczęła, i здаie się że obleżeni przelzkażali nieprzyjaciółóm sypać szançe przed miastem. Kanonada ta bez przerwy naynieyszey trwała przez dzień 7. 8. i 9. Garnizon *Mantuy* pod Jenerał *Rosselmini*

N 7

ni

ni, wynosi do 7000. ludzi. Dnia 9. Francuzi same miasto bombardować pocze-  
li. — Dwie kolumny Republikańskie, które przez *Vicenza* zdawały się zmierzać  
ku *Trydentowi* dla skolowania Cesarzkich, zwróciły nagle marsz swój, i cisną się  
teraz ku *Tryestowi* i *Karyntyi* Cesar-  
skiej. Pogłoski nieustają dotąd, że *Kel-  
lermann* przez *Gryzony* myśli wpaść w  
flank Cesarzkim z iedney, a Jenerał *Mas-  
sena* od *Tryestu* z drugiej strony. W  
ten moment, mówi pismo iedne z *Tyro-  
lu* pod 12. Czerwca, odbieramy wiado-  
mość, że Francuzi opanowali ważny  
przelśmyk *Schulzer*, i rospostarli się w  
*Finster - Münsterthal*. Jenerał *Alvinzi*  
kommenderuje teraz w *Tyrolu* milicyą  
kraiową. — Już teraz jest rzeczą niezawodną,  
że Dwór Neapolitański traktuje  
o pokóy z Rządem Francuskim w *Bazy-  
lei* przez *Markisa de Gallo*, który wy-  
ieżdżając z *Wiednia*, tam pilnie mieysce  
swego przeznaczenia. Ponieważ zawie-  
szenie oręża między tą potencją a Fran-  
cyą przyszło już do skutku, dla tego  
woyska Neapolitańskie opuszczą w krót-  
ce armią Cesarzką, a okręty wojenne na  
śródziemnem morzu, flotę Angielską.  
Twier-

Twierdzą, że Król Neapolitański dostawić ma Francuzom koni pod 2. reimen-ty iazdy. Politycy przewidnią większe fraty dla kraidw Papiejskich z oddania sławnych statuy i malowań Francuzom, aniżeli z 50. milionów gotowych pieniędzy. Zabytki te i cuda dawnych wieków, ścigały na siebie ciekawość całej Europy, i amatorowie sztuk biegli zewsząd do *Rzymu*, końcem widzenia wzorów naydoskonalszych dzieł ręką ludzką wyrobionych. Spływ pieniędzy obcych i woaż cudzoziemców przeniesiony teraz zapewne będzie do Paryża, a to, co dotąd korzystały Włochy, korzystać iuż będzie Francya.

Piszą z *Jenny*, że flotta Angielska na brzegach tey Rzeczypospolitey utrudnia mocno handel Francuski. Temi czasami zagarnęła 6. statków z ammunicyą do Włoch przeznaczoną pod bateryami *Jenny*. Minister Francuski zaniósł do Rządu tamtejszego skargę, o gwałt ten neutralności wyrządzony. Jenerał Buonaparte śle często pieniądze z kontrybucyi zgromadzone do *Jenny*. — Rzeczpospolita Wenecka, dla zabespieczenia swey neutralności, zgromadza sily tak lądowe iako

ko i morskie. — Z Madrytu dochodzą wiadomości, że uzbrajania idą w tym kraju z pośpiechem. W Maiu obóz przy Stym *Rochu* przed *Gibraltar*em 6000. świeżego wojska wzmocniony został. Do *Algeriras* i *Ceuta* na brzegi *Afryki*, przewożą wiele wojska, artyleryi i amunicyi, a w okolo *Cadix* zakładają potężne magazyny żywności i amunicyi. Z tego portu wyszło znowu pod żagle dwóch doskonałych żeglarzów, którym na wysokości morskiej kazano dopiero otworzyć zapieczętowane ordynanse. Anglicy *Gibraltar* mocno fortyfikują.

### NIEMCY.

Rapport Francuski ogłoszony w Bonn pod 17 Czerwca, przypisuje ostatnią przegraną pod *Wetzlar* zbyteczney śmiałości Jenerała *Lefebvre*, który z 5000. ludzi odważył się daleko oddalić od głównego korpusu, przez co napadniony od 15000. nieprzyjaciół, nie mógł byź rychło posilkowany. Gdy więc lewe te skrzydło złamane było, centrum, które wcale nie było w bitwie, unikając odcięcia

cia, musiało się także cofnąć z pospiechem. Jenerał *Moreau* donosi, że jego armia złączyła się już z armią Jenerała *Jourdana* między Moguncją a *Manheimem*. Cesarscy z pod ostatniey tey fortecy maszerują prawemi brzegami *Renu*, częścią do *Saumuringen*, częścią ku *Heidelbergowi*. Francuzi osadzili już *Ogiersheim* i *Frankenthal* pod *Manheimem* — Doniesienia z *Bazylei* pełne znowu są nadziei pokojowych.

### FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 17. *Czerwca*. Nie wątpią tu wcale o tym, że pokój z Cesarzem rychło przyidzie do skutku. Rozspczęte negocyacye w *Paryżu* daleko się już pomknąć miały. Twierdzą, że 2. *Kommissarze* *Austryaccy* bawią tu od kilku już dni. Dnia wczoraszego znowu tu zaczęto mówić o podanych propozycyach do zawieszenia oręża. Rząd nasz pod tym tylko warunkiem chce przyjąć do tey propozycyi, aby wojskom *Francuskim* ustąpione były fortece *Ehrenbreitstein*, *Moguncya* i *Manheim*.  
Wyku-

Wykupywanie affygnat z kursu, z najlepszym tu szło porządkiem. Teraz nagle tak nadzwyczajna pokazała się obfitość gotowych pieniędzy w Paryżu, iż nie małż śladu najmniejszego niedostatku, iakiegoby się spodziewać należało po 6letnich ofiarach na wojny i Rewolucye wewnętrzne. Mandaty nie cyrkulują, iak tylko między bankierami. Dzięki pilney baczności i energii Direktoryatu za spokójność, iaka teraz panuje w Paryżu. Patrole dotąd dzień i noc snują się po ulicach; lecz to więcey z ostrożności, iak z pet zęby. Arystokraci, którzy dotąd wątpili o trwałości Rzeczypospolitey, zaczynają się przekonywać o tym: że lepiej jest używać słodczy pokojowey, iaką zabezpiecza Rząd dzisieyszny, aniżeli przez nowe Rewolucye podawać się w niebezpieczeństwo w padnie-  
 nia w ręce Anarchistów. — Wiadomości z Departamentów plondrowanych od Szuanów, codziennie są pomyśloieysze. Comoment buntowne gminowładztwa znoszą hurtem oręż do *Nantes*, i składają go pod nogi Republikanów. Te mia-  
 sto zaczyna znowu wolniey oddychać. Wkoło leżące okolice z swęy uprawy i  
 buy-

buynego plonu, wystawiają już obraz słodkiego pokoiu. Szuanowie tysiącami zarazem składają oręż, i Jenerał *Hoche* słusznie nazwanym być może, sprawcą pokoiu wewnętrznego. W Departamencie *Cher* złapano *Passaplon Phillippeaux* Jenerała Szefa armii Katolickiej, a w Departamencie *l'Indre*, Szefa *Dupin Fauconnet*. — Kapry nasze zaczynają znowu wiele chwytac zdobyczy na morzu. Jeden z tych zwany, *le Republicain*, z kutterem *le Suptil*, wymknawszy się z *Fliessingen*, zachwyciły w krótkim czasie 15. okrętów Angielskich, z których 5. pograżyli na dno morskie. Pocztowy statek Angielski przeięty także został, i znaleziono na nim wiele srebra. — Od 1go Stycznia roku 1795, aż do 15. Czerwca r. t., liczą rozwodów w Paryżu 5994. Z tych 2870. nastąpiło z wyraźnego żądania kobiet, a 2114. na żądanie męzczyzn, reszta od obu stron była żądana.

### Rozmaite wiadomości.

Piszą z Wiednia, że dnia 13. Czerwca znowu wysłano gońca do Londynu  
z de-

z depeszami tyczącemi się terażniejszych okoliczności. — Głoszą, że Hr. *Wurmser* obeymie komendę nad armią Włoską, a na jego miejsce nastąpi Feldmarszałek *Wartensleben*. — Porta Ottomańska miała oświadczyć Cesarzowi Rzymskiemu, iż pragnie z nim żyć nadal w przyjaźni, i dla tego niepowinien sobie wróżyć złych wypadków z armowania, jakie się dzieją w prowincyach Tureckich. — Około 15. Czerwca z Stambułu wypłynąć miała Flotta Turecka od 6. liniowych okrętów i 6. fregat na Archipelag. Buntownicy w Rumelii wszędzie rozgromieni i ukarani zostali. Teraz w Turcyi zupełna panuje spokojność. Ministrowie zagraniczni zawiistnym patrzą okiem na niezwyuczayne honory, jakimi Posel Francuski zaszczycony został od Sultana. Pod czas Audyencyi, nad wszelki zwyczaj, liczna świta tego ministra wpuszczona była do Seraju. Duchowni Tureccy na to mocno sarkają, lecz monarcha czyni co mu się podoba.

---